
 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
______________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 9 

 

***************************************************** 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2016/2018 ED ELENCO ANNUALE – ADOZIONE   
 
L’anno  DUEMILASEDICI  addì  QUATTORDICI  del mese di  GENNAIO  alle 

ore  16,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 



 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
VISTO l'art. 128 DEL D. Lgs 163/2006 e s.m.i., nel quale si dispone che per lo 
svolgimento di attività di realizzazione di lavori disciplinati della legge medesima le 
amministrazioni statali, nonché ad ordinamento autonomo, devono preventivamente 
predisporre ed approvare nell'esercizio delle loro competenze un programma triennale e 
l'elenco dei lavori da realizzare nell'anno sulla base degli schemi tipo fissati con decreto 
ministeriale; 

VISTO l’art. 13 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici n. 148 del 27 giugno 2000 che ha 
predisposto e fissato i criteri per la redazione del Piano Triennale dei Lavori Pubblici e 
dell'elenco annuale; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 giugno 2004 che 
ha modificato la procedura e gli schemi-tipo utili alla redazione, approvazione, 
pubblicazione ed adozione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell'elenco annuale dei LL.PP., con l'obiettivo di semplificare il lavoro riducendo di fatto i 
modelli da sette a tre e rendendo così più chiara e semplice la lettura e la compilazione 
degli stessi; 

VISTO il D.M. del 9 giugno 2005 contenente i nuovi schemi-tipo che sostituisce il D.M. 
del 22.06.04; 

PRESO atto che tale Piano deve essere adottato ogni anno dalla Giunta Comunale e 
pubblicato per 60 giorni all'Albo Pretorio e approvato dal Consiglio Comunale 
unitamente al Bilancio di Previsione di cui costituisce allegato; 

PRESO atto altresì che l'elenco annuale va corredato per i lavori di importo inferiore a 
1.000.000,00 di euro di uno studio di fattibilità e della progettazione preliminare per i 
lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro; 

DATO atto che vanno inseriti nell’elenco annuale e nel Piano Triennale dei LL.PP. i lavori i 
cui importi sono superiori a € 100.000,00; 

RILEVATO, pertanto, che questa Amministrazione è tenuta all’adozione del Piano 
Triennale; 

VISTE le schede da n. 1 a n. 3 del Piano Triennale e la scheda relativa all'elenco 
annuale; 

PRESO atto dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio LL.PP. e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile che si riportano in 
calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ad unanimità di voti, resi in forma palese;  

 

 

D E L I B E R A 
 

 
Di adottare, per le ragioni sopra espresse, il Piano Triennale dei lavori pubblici anni 
2016/2018 e l'elenco annuale 2016. 

Di dare atto che il presente programma triennale sarà presentato al consiglio comunale, 
per la sua approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174 del T.U. 
18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, unitamente agli 
schemi dei bilanci annuale e pluriennale e della relazione previsionale e programmatica. 



 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 Del D. L.vo 267/2000.  



 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 

deliberativo ad oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2016/2018 ED ELENCO ANNUALE – ADOZIONE ” 
in ordine alla regolarità tecnica  . 

 
Balzola, lì 14/01/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DEBERNARDI geom. Livio  

 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 

deliberativo ad oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2016/2018 ED ELENCO ANNUALE – ADOZIONE ” 
in ordine alla regolarità contabile. 

 
Balzola, lì 14/01/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  18/01/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  

 

Lì  19/01/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  GILARDINO  Camilla  

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per 
il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   18/01/2016   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


